

Forslag til generalforsamling 2025 i Taarbæk Sejlklub.

Generelt.

Jeg har sludret lidt til højre og venstre med forskellige medlemmer, og summerer ideer og tanker op i følgende.

Status:

Klubben er i en fornem økonomisk situation og med et rimeligt stabilt medlemsgrundlag.

Aktiviteten varierer for forskellige grupper, men det er forventeligt.

Imidlertid oplever jeg at der er adskillige justeringer, der skal til, for at møde medlemmernes behov og mere eller mindre bevidste ønsker, samt være på forkant med de krav som

Dansk Idrætsforbund har skrevet en rapport for nogle år siden – Havets Motionister – som satte fokus på mindre sejlklubber med et begrænset udbud og som ikke inkluderer andre

interessegrupper. Og den er der skelet til. Erfaring med at udvide medlemskredsen med paddelboards har været fint – 40 nye kontingentbetalende medlemmer i HS, men ingen kontakt til andre medlemmer i klubben. Så, kassesucces, men ingen medlemsmæssig gevinst for klubben.

Umiddelbart forøges antallet af motorbådssejlere i Taarbæk havn. Dem bør der være aktiviteter og tilbud for dem, så de kan finde det attraktivt at være medlem af sejlklubben.

1. Vi har en gruppe sejlere som lærer at sejle i j80 eller j70, næppe både de vil købe når de skal anskaffe en båd selv. Derfor foreslås det at sælge en j80 og anskaffe en turbåd, f.eks. Olsen 31 eller en tilsvarende båd, der kan være på en J80 havneplads. Hellerup Sejlklub har to turbåde (Ballade og Mamba 31) som begge bliver flittigt brugt og udlejet hele sommeren (Kilde: Per Hegaard). Salg af en j80 vil indbringe et beløb der svarer til anskaffelsen af en af de nævnte både. I runde tal.
2. Der er manglende "on-boarding" ift. Nye medlemmer så de føler sig velkomne. Det kan være noget svært for nye at komme i gang, og et forslag kan være: kontaktpersoner, der kan hjælpe i gang den første tid. Medlemsmiddag etc. Altid plads til aftenmatch etc.
3. Klubhuset skal renoveres (kælder) men der er to rum på 1. sal, som stort set ikke anvendes. Det kunne være interessant at lade medlemmerne have indflydelse på hvad der skal ske med etagen og komme med forslag til udnyttelse. Jeg forestiller mig at man indkalder til et stormøde for alle, der er interesseret i klubbens fremtid og drift.
Jeg har erfaring med resultatorienterede (cafe)processer med mange mennesker og mange udsagn, og stiller gerne op til at styre begivenhederne. Andre omfattende emner kunne også blive behandlet i samme forum. Flere medlemmer jeg har talt med kender metoden fra deres arbejde og slutter op om ideen.

Bedste Hilsner

Bo Echwald

